Ac si vita actus quidam est, et ubi magis actus, ibi magis est vita, certe contemplationis actus, tanquam ceterorum omnium tam dignitate quam perseverantia excellentissimus, maxima quedam est et eminentissima vita. Adde et omnium suavissima: non enim, sicuti sensus, impura, falsa, volantia oblectamenta ab extrinsecis rerum imaginibus mutuatur, sed veras et sempiternas rerum rationes naturasque intus affatim possidens, pure, vere, stabiliter, puris, veris, stabilibus pascitur atque gaudet; gaudet, inquam, infinito penitus infinite, siquidem, quod est maximum, huiusmodi vita Dei vite proxima, in eius imaginem exactissimam transformatur²³⁶.

In questo passo non soltanto viene affermata l'autonomia della vita contemplativa dalle impurità della sensibilità, anzi delle immagini delle cose, in quanto fondata interamente sulla conoscenza delle ragioni e nature eterne che sono, per così dire, già intrinsecamente possedute, ma ne viene esaltato, soprattutto, il godimento derivante che trasforma «in Dei imaginem exactissimam». La conoscenza superiore, o meglio, la più elevata forma di conoscenza possibile all'uomo in vita gli consente di vivere in maniera molto simile a Dio; tuttavia, come viene precisato subito dopo, vi deve essere un'attiva partecipazione del divino nella conoscenza umana se è vero che Dio è sia la luce che l'occhio della contemplazione²³⁷. Questa precisazione serve a Ficino per poter condurre alle estreme conseguenze il suo ragionamento: se, infatti, si è appena parlato di

²³⁴ Cfr. *supra*, cap. II, nota 164. Si veda anche V. REES, *Ciceronian Echoes in Marsilio Ficino*, in *Cicero Refused to Die. Ciceronian Influence through the Centuries*, ed. by N. VAN DEUSEN, Leiden-Boston 2013, [pp. 141-162], pp. 151-154.

²³⁵ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 226: «[...] propria enim Dei est huiusmodi operatio, non indiget certo vel instrumento vel loco, non servit externis, maxime omnium continua est, immo perpetua; obiectum suum sempiternum et ubique presens pro arbitrio ubique complectitur».

²³⁶ *Ibid.*

²³⁷ Cfr. *ibid.*, p. 226: «Deus igitur est humane contemplationis lux simul et oculus, contemplatio autem lux et oculus actionis».

similitudine a Dio, ora egli considera piuttosto l'assimilazione a Dio come premio finale dell'intero percorso delle arti secondo quanto delineato dal *divinus Plato*²³⁸. Al culmine di questo *itinerarium in Deum*, lasciate alle spalle tutte le altre discipline, resta soltanto la *vera philosophia* la quale non è nient'altro che la *vera beatitudo*:

[...] ibi omnes mortalium res, artes, negotia cessant, sola ex omnium numero sancta restat philosophia; ibi nihil aliud vera beatitudo est quam vera philosophia, quippe cum hec, quemadmodum a sapientibus definitur, amor sapientie sit²³⁹.

Il fine della vita umana e quello della filosofia vengono a coincidere, dunque, nella fruizione di Dio. L'amore della sapienza, infatti, consente all'anima umana di cercare correttamente la vera natura delle cose attraverso l'intelligenza e di «diventare Dio»²⁴⁰; questa suprema possibilità è assicurata dalla presenza nella mente umana delle nozioni eterne delle cose che lo rendono simile a Dio:

²³⁸ Cfr. *ibid.*, pp. 226-227: «Hanc vitam in summo rerum culmine collocatam et sine controversia beatissimam, philosophia sagax mortalibus tum proprio quodam oculo tum dialectice sue digito monstrat. Ducit quoque ad eam, ut arbitror, gradibus precipue quatuor: moralibus, naturalibus, mathematicis, metaphysicis. Divinus Plato celestem et immortalem animam mori quodammodo putat quando terrenum et mortale corpus ingreditur, reviviscere cum egreditur; egredi autem quodam meditationis studio priusquam egrediatur lege nature, quando philosophia, humanorum medicina morborum, animulam pestifero vitiorum ceno sepultam moralibus pharmacis purgat et suscitatur; deinde naturalibus quibusdam machinis ex infimo sublevans per omnia passim que ex elementis quatuor componuntur perque ipsa quatuor elementa ad celum usque perducit; tum scalis mathematicis gradatim prestat sublimem ad summos celi globos ascensum; demum, quod supra quam dici possit mirabile est, ultra celi verticem ad ipsum celi mundique totius fabrum metaphysicis alis attollit. Ibi anima philosophie munere non modo felix evadit, verum etiam, cum fiat, ut ita dicam, Deus, quodammodo fit ipsa felicitas [...]».

²³⁹ *Ibid.*, p. 227. Cfr. P. O. KRISTELLER, *Il pensiero filosofico di Marsilio Ficino*, cit., pp. 242-243.

²⁴⁰ Cfr. MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 227: «Quod autem philosophie beneficio animus quandoque deus quidam evadere possit ex eo conicimus, quod dum ea duce omnium paulatim naturas intelligentia comprehendit et eorum que apprehendit formas penitus induit, voluntate insuper singulis partim fruitur partim etiam dominatur, quodammodo efficitur omnia; atque dum hac ratione fit cuncta, paulatim Deus, qui fons et dominus est cunctorum, efficitur».

[...] mens quoque viri legitime philosophantis quasi deus quidam intra se universorum veras sempiternasque concipit notiones²⁴¹.